DECRETO Nº 065,                                                                     DE 26 DE AGOSTO DE 2008.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR SUPERÁVIT,
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E REDUZ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”

   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel
Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 386,
de 07 de dezembro de 2007:

DECRETA:

   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município,
no valor de R$ 120.499,21 (Cento e vinte mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e
um centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2084 – MANUT. ATIVID. SEC. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (423)                                                    R$ 400,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2105 – FOMENTO AO DESPORTO AMADOR
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (4192)                                                 R$ 1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2108 – ASSIT MÉDICA ODONT AMB FARM SANIT POPULAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (5008)                                                 R$ 9.550,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2108 – ASSIT MÉDICA ODONT AMB FARM SANIT POPULAÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (5020)                             R$ 79.800,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2108 – ASSIT MÉDICA ODONT AMB FARM SANIT POPULAÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (5100)                             R$ 11.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2108 – ASSIT MÉDICA ODONT AMB FARM SANIT POPULAÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (5106)                             R$ 15.213,15

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2108 – ASSIT MÉDICA ODONT AMB FARM SANIT POPULAÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (5260)                               R$ 2.536,06

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Atividade 2118 – INCENTIVO A PRODUÇÃO PRIMÁRIA
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (653)         R$ 1.000,00

Art. 2º. Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar
aberto no artigo anterior as reduções das seguintes dotações orçamentárias, o excesso de
arrecadação e o superávit:

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2095 – MANUT. ATIVID. DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4076)          R$ 400,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2106 – GINÁSTICA PARA TODOS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4209)       R$ 1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2088 – MANUT. DESP. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (566)                                                R$ 13.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1084 – EXP. ESTRUT. ADM. SEC SAÚDE, MEIO AMB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (569)                        R$ 7.600,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2091 – MANUT.  MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (588)         R$ 5.800,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1098 – EXP. DAS ATIVIDADES DOS POSTOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (593)                        R$ 4.550,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2110 – MANUT.  DO PROGRAMA PSF
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (5072)                                                 R$ 1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2110 – MANUT.  DO PROGRAMA PSF
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5075)       R$ 4.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1124 – AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO POSTO DE SAÚDE
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (5212)                                                   R$ 1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1124 – AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO POSTO DE SAÚDE
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (5214)                      R$ 4.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2132 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA REPETIDORA
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (740)         R$ 1.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ASPS                                                                R$ 48.400,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL                         R$ 681,38

SUPERÁVIT PAB FIXO                                                                                        R$ 11.000,00

SUPERÁVIT SAÚDE MENTAL FEDERAL                                                                R$ 434,72

SUPERÁVIT FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL                                                         R$ 7.430,00

SUPERÁVIT HIPERTENSÃO, ASMA E RENITE                                                   R$ 7.348,43

SUPERÁVIT FARMPACIA BÁSICA ESTADUAL                                                    R$ 1.854,68

                            Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE E SEIS DIAS
DO MÊS DE AGOSTO DE 2008.

                                                                                              Adelar Loch
                                                                                          Prefeito Municipal

Registre-se, e publique-se

Rosa Cristina Rebellatto
Sec. Mun. Adm. e Fazenda